Ἰστέον (33) δὲ ὅτι οὗτος ὁ Ὀνήσιμος, καὶ μαρτυρίου ἡξιώθη ἐν τῇ Ῥωμαίων πόλει, Τερτύλλου τοῦ τηνικαῦτα τὴν ἐπαρχὸν ἐξουσίαν διέποντος, τῇ τῶν σκελῶν κλάσει· τὴν ψῆφον ὑπομείνας τοῦ μαρτυρίου.

LAUR. ZACAGNII NOTÆ.

(30) Apud Œcumenium est Πνεύματος χάρις.

(31) In Regio Alexandrino et in altero Vaticano cœlice signato num. 563, est, δουλεύουσιν.

(32) In codice Palatino et Urbinatè, in Stephana

niana editione et apud Œcumenium est, αἰρετικούς.

(33) Hæc adnotatio subjungitur etiam argumente præcedenti in Aldina editione; deest autem in quinque Vaticanæ bibliothecæ codicibus.

ΕΚΘΕΣΙΣ

A

ELENCHUS

ἡ κεφαλαιῶν τῆς πρὸς Φιλήμονα Ἐπιστολῆς Παύλου.

Capitum Epistolæ Pauli ad Philemonem.

Ὀὐκ ἔχει ἡ πρὸς Φιλήμονα Ἐπιστολὴ ὑποδιαίρεσις κεφαλαιῶν διὰ τοῦτο οὐδὲ ἔχει διὰ κινναβάρως ἀριθμὸν γτηρυμμένον.

Epistola ad Philemonem nullam habet capitum subdivisionem, et propterea nullas habet numerorum notas cinnabari exaratas.

ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Τῆς πρὸς Φιλήμονα Ἐπιστολῆς.

Ἐπαίνος Φιλήμονος καὶ εὐχαριστία ὑπὲρ αὐτοῦ.

Σύστασις Ὀνησίμου φυγάδος οἰκέτου, καὶ παράκλησις ὑπὲρ αὐτοῦ σωθέντος διὰ πίστεως.

CAPITA

Pauli ad Philemonem Epistolæ.

I. Laudat Philemonem et pro ipso gratias Deo agit. *Palatinus vers. 4.*

II. Commendat Onesimum fugitivum servum, eique salutem per fidem adeptam apud dominum patrociniatur, *vers. 10*

CIRCA MEDIUM SÆCULUM V

JOANNES CARPATHIUS

NOTITIA.

(Fabric. *Biblioth. Gr.* ed. Harles., t. X, p. 758.)

Cum Marco, Nilo et Diadocho Photius confert illisque postponit Joannis Carpathii πρὸς τοὺς ἀπὸ τῆς Ἰνδίας προτρέψαντας μοναχοὺς Παράκλητικόν, *Consolationem ad monachos in India*, qui hoc ab eo flagitaverant, *capitibus centum*, quam ex codice Augustano Latine vertit ediditque Jacobus Pontanus S. J. ad calcem *Dioptæ* Philippi solitarii, Ingolstad. 1654, 4. Græca adhuc in bibliothecis mss. delitescunt capita CCXVII (a). Ex his alia LXXXII idem Pontanus adjunxit, quæ Latine jam vulgaverat cum Simeonis presbyteri orationibus XXIII aliisque aliorum veterum lucubrationibus, ibid. 1603, 4, utraque recusa in Bibliothecis Patrum, ut novissima Lugd. tom. XII, p. 535-542. Hunc Joannem Carpathium, Carpathiorum (in Cycladibus) episcopum facit Pontanus, nescio quo auctore: nam nec in mss. episcopus vocatur, nec Photius episcopatum ejus commemorat: et Meletius calligraphus in iambis, codici Coisliliano præfixis, et ab Montfaucono p. 305 editis, eum vocat Καρπάθιον ῥήτορα καὶ Θεοφύρον, non episcopum. A quodam V. D. incerta conjectura refertur ad sæculi XIII initium.

(a) In *Anecdosis litterariis*, ex mss. erutis, vol. II, Romæ p. 17 sqq. ex cod. bibl. Nanianæ sæc. xv, primum editi sunt incerti Græci poetæ iambi in sermones SS. Patrum, s. de scriptoribus asceticis, et versu 42 memorantur *ducenta* tantum Joannis Carpathii capita. Idem scriptor vers. 28 (ubi v. not. Amadutii) laudat Cassiani, cassiam spirantis, librum; ac vers. 40 sq. sapientis Marci (monachi) practicos sermones atque Diadochi gnosticam centuriam. — Monaci in cod. XXV in inscriptione citantur B. Joannis Carpathiorum episcopi (τῆς Καρπάθου ἐπισκόπου) ad monachos in India rogantes (τοὺς ἀπὸ τῆς Ἰνδίας προτρέψαντας) capita hortatoria LXXVII. V. cel. Hardt. in Aretini Beytrægen, etc., a. 1803, part. 3, p. 33, ubi ille V. D. primum adnotat, in titulo quidem dici esse capita LXXVII; in margine vero ultimam notari LXXXIX, scriptorem autem quædam notare oblitum esse, et esse revera LXXXII, et quidem eadem quæ Jac. Pontanus cum Symeonis jun. oratt. aliisque opusculis edidit In-

golst. 1603, 4. Tum contra Fabricium h. l. defendit Pontanum, quod non contra mss. fidem fecerit, cum Jo. Carpathius non in Monacensi solum, sed etiam in Cæsariensi ac Taurinensi (CCLIV, in quo sunt centum capita consolatoria: v. Catal. codd. Græc. Taur., p. 370, ubi etiam auctor Catal. eadem monet contra Fabricium) episcopus audiat. Ita quoque episcopus vocatur in cod. Florent. Laurent. III, plut. 10, in quo sunt n. 17 ejus consolatoria capita centum, atque n. 18, ejusdem capita practica CXVII. V. Bandin. Cat. codd. Græc. Laur. I, p. 472, qui adnotat quoque, partem horum capitum practica. n. a. XLI ad CXVI, sed initio et inscriptione destituta, exstare etiam in cod. XV, plut. 7, § 2, vol. I, pag. 252. In eod. vol. pag. 495 citatur in collect. capitum asceticorum. — Paris. in bibl. publ. sunt Jo. Carpathii cap. theologica et gnostica, secundum cat. codd. vol. II, in sex codd., atque capita consolatoria ad monachos in India degentes in totidem codd. Harl.

JOANNIS CARPATHII

AD MONACHOS IN INDIA,
EORUM ROGATU,

CAPITA HORTATORIA,*

SIVE DOCUMENTA SPIRITUALIA XCVII.

(*Bibliotheca Patrum Lugdun., t. XII, p. 535.*)

Terrarum regibus vernos flores mendici offerentes, sæpenumero non solum repulsi non sunt, verum dono quædam contra receperunt. Quamobrem et ego jussu vestro centuriam unam piarum sententiarum alicunde mutuatus, et vobis conversationem vestram in cœlis habentibus offerens, utinam acceptus sim, et remunerationem precationum vestrarum vicissim adipiscar.

I. Quanto minus perpetuus totius universitatis rex principium aliquod ac terminum regni sui habet, tanto his, qui ejus, et virtutum gratia laborem capessere instituerunt, studium ipsorum fructuosius est. Nam vitæ istius honores, tametsi valde splendidi, una cum eadem omnino finiuntur. Qui autem a Deo dignis tribuuntur, utpote cum immortalitate tributi, prorsus permanent. Quare me animus hortatur, uti vos in beatis ducam, quibus Deus est amor.

II. Beatus ille David hymnum, et laudes Deo per omnes creaturas concinens, angelorum quoque omniumque inaspectabilium potestatum meminit; et in terram usque descendens, nec bestias, nec jumenta, nec reptilia prætermittit, cum etiam ex his laudationem Creatori jucundam acceptamque existimaret, qui universa ab se condita suum sibi tributum pendere velit. Quod cum ita sit, qui tandem monachus, qui non conferetur auro ex Ophir¹, ad hymnodiam Deo persolvendam torpere, aut pigritari unquam poterit?

III. Luna accretione et diminutione luminis sui statum hominis exprimit atque indicat: quandoque probus, quandoque improbus est: quandoque per poenitentiam ad mores virtutis norma directos recurrit. Itaque mens ejus, qui in peccatum prolabitur, haud est eversa, ac perdita penitus, quod quidam istie opinantur: sed sicut corpus lunæ imminutum est quidem lumine, illud tamen recipit: ita etiam homo, poenitentia auxiliante, splendorem suum de integro recuperat: ut luna, inquam, suo defecta lumine, eodem rursus convestitur. Qui enim in Christum Deum nostrum, et Dominum gloriæ credit, *etiamsi mortuus fuerit, vivet*:

¹ Job. xxviii, ² Joan. xi; Ezech. xxviii, 40. ³ 1 Cor. xv, 40. ⁴ Psal. xxvi. ⁵ Psal. lrv, 7. ⁶ Psal. xxviii, 35. ⁷ Il Reg. xlii, 50.

A *et cognosces, inquit, quia ego Dominus locutus sum, et faciam* ².

IV. Si a multitudine scelerum simulacrorum, in mentem tuam irrupentium expugnatus fueris, te ad tempus a divina gratia separatum scito: unde et in manus peccati traditus es justo judicio. Enitere igitur nequando per negligentiam, ne ad punctum quidem temporis a gratia deseraris. Quod si major lapsu, murum cogitationum turbulentarum transcendere, ingeminatasque hostium sagacium impressiones contemnere poteris, ne ignores donum hoc tibi datum desuper. Ait enim Apostolus, *non autem ego solus, sed gratia Dei in me* ³, hoc tropæum operata est, et abinsurgentibus in me nefandis cogitationibus illæsum conservavit. *Qui ergo eduxit me*

B *de terra Ægypti, hoc est e mundo, ubi pereunt animæ, hic occulta manu pro me pugnans, percussit Amalec, et reliquas item nefariorum motionum gentes Dominum a facie nostra funditus deletorum spem fecit. Hic Deus noster sapientiam tibi et virtutem dabit. Quidam enim sapientiam acceperunt, at non virtutem spiritus ad debellandos inimicos. Hic exaltabit caput tuum super inimicos tuos* ⁴. *Et dabit tibi pennas sicut columbæ, et volans apud Deum requiesces* ⁵. Ponet Dominus arcum æreum brachia tua ⁶, validum te, solertem, robustumque reddens contra adversarium, sub te laqueis irretiens omnes oppugnatores tuos. Refer itaque Deo gratias castitatis, quoniam non conclusit te in manus voluntatum carnis et sanguinis, et occupatorem in his perniciosorum

C *atque imparorum spirituum, dextera sua te communiens. Ædifica illi altare post fugatum Amalec. Propterea confitebor tibi in gentibus, Domine, et nomini tuo cantabo* ⁷. Magnificabo potentiam tuam, quoniam liberasti a perditione vitam meam, et de laqueis, ac de retibus circumstantis nos, et multiformis, et veteris peccati, me eripuisti.

V. Nequam dæmones nefarios affectus in nobis resuscitant, renovant, accendunt, et multiplicant. Meditationes autem verbi Dei, præcipueque cum lacrymis efluentibus susceptæ, eos quamvis invetera-

(*) Post absolutum volumen textum Græcum invenimus in libro, diu frustra conquisito, cui titulus: *Φιλοκαλία τῶν ἱερῶν Νηπιτικῶν*, Venetiis 1782 fol. edito. Quære igitur in calce

tes interimunt, ac dissipant: paulatimque pernicioſa animæ et corporis peccata, effectaque ad nihilum redigunt: modo nos intenta atque improba precatione, ac ſpe Dominum aſſiduo fatigare ne ceſſemus.

VI. Quid eſt quod ex ore malitia parvulorum Chriſtus laudem perficit? An omnino, ut per hanc laudationem inimicum et ultorem deſtruat? inimicum quidem virtutum, ultorem vero ſclerum diabolum. Itaque et nos Dominum cum ſimplicitate colaudantes, inimici machinationes conterimus et deſtruimus. *In multitudine enim gloriæ tuæ contriviſti bella, et adverſarios oppugnantes nos* ⁷.

VII. Si quis apparuerit abortivus, dimidium nunc carnis ſuæ devorare dicitur, dimidium in futuro ſæculo. *Fructus enim viæ ſuæ quilibet comedit* ⁸.

VIII. Pulcherrimum jejunium eligere debet monachus: non ſervire ſcilicet pravis animi motibus, et tranquillitatem mentis ſummam ſemper excolere.

IX. Dæmones, qui flagrant odio animarum noſtrarum, quosdam incitant, ut nobis laudem, ceu frigus quoddam letale impertiant. Deinde hortantur nos ea diffundi, ac diſſolvi. Cum ita opinione de nobis inflati, vanæ gloriæ locum dederimus, rem factam habent inimici noſtri; nec de cætero laborant ut nos captivos faciant.

X. Magis cavillatorem amplectere, quam laudatorem, qui a maledicente nihil differt, ut ſcriptum eſt a Plutarcho.

XI. Si ſtudioſus virtutis jejunandi, propter corporis infirmitatem ea potiri nequeas, et contrito corde ad gratias omnium procuratori et judici agendas te convertas, ipſa gratiarum actio ad miſericordiam Deo tibi reputabitur: ſi modo te humilem Domino ſemper præſtiteris et nemini unquam te antepoſueris.

XII. Sciens inimicus orationem nobis eſſe propugnatricem, ſibi inſidiatricem, ab eaque nos abſtrahere moliens, ad Græcarum diſciplinarum, quas deſerimus, deſiderium animos noſtros exſtimulat, et ad iis vacandum hortatur. Cui obtemperare caveamus, ne cum ab orbita et tramite culturæ noſtræ aberraverimus, pro ficibus et uvis ſpinas et tribulos metamus. *Sapientia quippe hujus mundi ſtultitia apud Deum reputatur* ⁹.

XIII. *Gaudium magnum*, inquit, *annuntio vobis, quod erit omni populo* ¹⁰, non parti populi. Et, *Omnis terra adoret te, et pſallat tibi* ¹¹, non ſane pars terræ. Atqui pſallere non ſuppliciter orantium, ſed magnopere lætantium eſt. Quod cum ita ſit, neſcitquam abjiciendus eſt animus; verum cum lætitia vita hæc tranſigenda, et de illa ſempiterna lætitia gaudioque cogitandum. Nihilominus divino timore lætitiam temperemus, ſicut ait David, *Exultate Domino cum tremore* ¹². Maria enim cum timore, et tremore, et gaudio magno cucurrit a ſepulcro. Ce-

leriter et nos tandem, cum timore et gaudio de ſepulcro quod animo cernitur prorumpamus. Miror etenim quomodo abſque timore, quandoquidem nemo eſt ſine peccato, ſive Moſen, ſive Petrum apoſtolum dicas. Verumtamen in his divina charitas victrix, tempore egreſſionis foras mittit timorem.

XIV. Etiam motibus vitioſa implicatus, ſi toto corde crediderit, ſeſequè humiliaverit, apathix gratiam adipiſcetur. Teſtatur id Scriptura. *Hodie mecum eris in paradiso* ¹³. Et, *Fides tua te ſalvum fecit, vade in pace* ¹⁴. Et quæcunque ſunt hujus generis. Et in autumno livescit uva, et ſecundum fidem veſtram fiet vobis ¹⁵.

XV. Quando motus animi a recta ratione alienos odientes, cogitationibus libidinoſis acrius a dæmonibus infeſtamur, tunc magis in Chriſti fide confirmamur, et ad bona ſempiterna exſpectandæ ſpem firmiorem conſpicimus, quibus nos privari, et excludi ex invidentia dæmones ſtudent. Niſi enim eſſent bona illa multo maxima, haud ita illi invidia accenſi, ſordidas cogitationes crebro in nos jacularentur, in hoc et inſanix ſuæ ſatisfacturos, et ad deſperationem nos per multam et intolerabilem moleſtiam impulſuros arbitantes.

XVI. Scientiam veriſſimam, eſſe praxin nonnulli exiſtimant. Quapropter operibus ipſis potius et fidem, et ſcientiam tuam conare oſtendere. Qui enim ſola ſcientia inflatus eſt, audiet, quia *Deum ſe confitentur noſſe, factis autem negant* ¹⁶.

XVII. Ut plurimum tempore feſtorum dierum, et ſanctarum ſynaxeon, poſſimumque cum ad myſticam menſam accedendum eſt, dæmones aſcetam odioſis et impuris phantasmatis, genituræque profluvio inquinare nituntur. Sed neque iſthoc frangent, aut enervabunt, quia omnia toleranter ac generoſo animo ferre conſuevit. *Ne igitur glorientur adverſum nos accincti æque ut diſcincti* ¹⁷.

XVIII. Da operam ne hoſtes noſtri alacritatem tuam retundant, variis et occultis tentationibus animam colaphizantes. Nam ex multis et inexplicabilibus tribulationibus corona tibi contexitur: et in infirmitatibus Chriſti virtus perficitur, et in ſtatu triſtiore, ſpiritus gratia effloreſcit, ac nitet. *Lumen enim gentibus in tenebris exortum eſt* ¹⁸: ſi quidem fiducia et gloriationem ſpei ad finem uſque ſtabilem retinuerimus.

Nihil æque virtutem proſtigare ſolet, ut ſcurrilitas, et ludicra atque otioſa colloquia. Rursus ad animam inveteratam renovandam, et cum Deo conſociandam nihil æque confert ut timor Dei, et diligens attentio, aſſiduaque divinatorum eloquiorum commentatio, et qua ſe quis tanquam armis inſtruat oratio, et vigiliarum, ut lucri alicujus conſecratio.

XIX. Commodiſſimum ſimul et utiliſſimum eſt animæ, quamvis tribulationem, ſive ab homini-

⁷ Num. xii. ⁸ Prov. i, 31. ⁹ I Cor. iii, 19. ¹⁰ Luc. ii, 10. ¹¹ Pſal. lxxv, 1. ¹² Pſal. ii, 11. ¹³ Luc. xiii, 45. ¹⁴ Luc. vii, 48. ¹⁵ Matt. ix, 29. ¹⁶ Tit. i, 16. ¹⁷ III Reg. xx, 11. ¹⁸ Pſal. iii, 4.

bus, sive a dæmonibus invectam constanter sufferre. Et sciendum plane afflictionem deberi nobis, nec alium quemquam, præter nos ipsos accusandos perpetuo. Nam qui in tribulationibus suis alium accusat, a recto judicio ejus quod convenit aberravit.

XX. Nonnunquam a dextra sede dimovetur homo quamvis virtutis sectator, multiplicatis tentationibus ordine suo dejectus videlicet, quia, ut Scriptura loquitur : *Omnis ejus sapientia et ars devorata est* ¹⁸ : ne confidentes simus in nobismetipsis, et ne gloriatur Israel dicens, Manus mea servavit me. Veruntamen ne idcirco turberis, quasi novi quippiam accidat : sed te in priorem illum pulcherrimumque statum restitutum iri spera, deficiente et pulso abs te divino jussu maligno, qui ad omnia non sine affectibus intuenda et audienda nos incitat, et ad peccata committenda sollicitat. Cum autem mentem hebetaverit, ut in hebeti et crassa, facit et carunculæ incredibilem gravitatem, atque molem sentire, et insitam rationem simplicem, minimeque fictam ad similitudinem modo genitorum infantium, reddit variam, et valde expertam, ubi eam omnigenis peccatis venenaverit, et per lenocinia everterit.

XXI. Res magna, homo crescens intus, et virtutibus magnitudinem consecutus. Veruntamen hic magnus peccatum timet, ut murem elephantus, *ne forte cum aliis predicaverit, ipse reprobus efficiatur* ¹⁹.

XXII. Non solum imminente consummatione mundi diabolus sermones contra Altissimum loquetur ; sed etiam nunc interdum graves cogitationum nostrarum in ipsum cælum blasphemias emittit, contraque Altissimum, et creaturas ejus, et sancta Christi mysteria contumelias jacit. Verum nos conscensa petra cogitationis super his, ne obstupescamus, nec perniciosi illius audaciam admiremur. Fide autem et spe ferventiore adhibita, et supernum auxilium consecuti, hostem propulsabimus.

XXIII. Cum exprobratione et audacia inimicus in animam e corpore egredientem involat, et propter admissa acerbe ac horribiliter eam accusat. Sed est tunc videre Deo charam et fidelissimam animam, tametsi antea frequenter multis peccatis vulneratam, ejus impetu et minis haud percelli ; quin roboratam potentius in Domino, in gaudio solidatam, et a sacris virtutibus eam ducentibus sidentia repletam, ac lumine fidei circumdatam, malignoque multa cum libertate reclamantem, Quid tibi nobiscum est, alienate a Deo ? quid tibi nobiscum, fugitive de cœlo, et serve nequam ? Non habes ullam in nos potestatem. Nos enim, et omnes in Christi potestate sumus, ipsi peccavimus, ipsi respondebimus, pignus habentes ipsius misericordiæ erga nos, et salutis nostræ pretiosam ejus crucem. Tu vero apage procul a nobis, pestis et exitium ; nihil tibi

A cum servis Christi. Hoc dicente anima cum fiducia, terga deinceps dat diabolus, clamans, et lamentans, quod nomini Christi prævalere non poterit. Et anima inimico superior effecta, ipsum colaphizat, sicut qui *ὄξυπέρουξ* a celeri volatu dicitur, corvum. Postea per divinos angelos in locum sibi definitum, juxta statum et conditionem suam exsultans transportatur.

XXIV. Etiam parvæ tentationi indulgendo, impeditur in progressu virtutis cupidus. Fidem tibi faciat echeneis tantillus pisciculus, qui prægrandem onerariam solo tactu sistit, ejusque cursum cohibet penitus. Et vides rem maximam præpediri a minima, et meministi dicentis, *Ego Paulus (quantus vir ?) semel et iterum volui venire ad vos ; sed impedit nos Satanas* ²⁰. Cæterum ne idcirco perturbetur : sed contende magis per patientiam, et gratiam consequeris.

XXV. Cui bene ac beate est cum virtutibus, si per socordiam ab officio deflexerit, ascendent ad eum filii nequam orientalium ab Amalec, et præcipue a Madian, vis amoris meretricii, cum camelis ipsorum ; nempe cum imaginationibus turbulentis, quibus non est numerus, et disperdent omnes terræ fructus, id est, optimæ actionis et habitus. Tum porro eget Israel, et pusillo est animo, cogiturque clamare ad Dominum, et ita cœlo demittitur bona cogitatio, Gedeon multa cum fide et humilitate imitans. *Familia enim mea infirma est in Manasse* ²¹, inquit, ut in trecentis hominibus imbecillibus aciem contra tantas catervas instruam, et admirabilia tropæa citra auxilium gratiæ constituam.

XXVI. Non poteris *super aspidem et basiliscum ambulare* ²², et quæ sequuntur, nisi a Deo per multas et supplices preces angelos impetraris, qui manibus te attollant, et mente luto immersa superiorem efficiant.

XXVII. Cum quis strenue decertans victus fuerit, nequaquam animo concidat ; sed erectus Isaïæ verbis lætetur, talia succinens : Confortamini, improbi dæmones, et vincimini. Si enim rursus confortamini, rursus vincimini, et si consilia inibitis, dissipabit ea Dominus, quoniam nobiscum Deus, qui confractos erigit, et facit inimicos nostros plangere, si pœniteamus.

XXVIII. Impossibile est eum qui instituitur tentationum vexationes evadere. Sed tales postea multo gaudio, et dulcibus lacrymis divinisque sensibus replentur, qui quidem dolorem et tribulationem in cordibus suis expetiverunt.

XXIX. Isaac volens benedicere, et currens olim Esau ut benedictionem consequeretur, ambo frustrati sunt, miserante Deo, et eam benedictionem Jacob reservante. Quod si et nos saepe videmus, non quem ipsimet omnino volumus ; sed quem Deus priusquam eum conderet ad ministrandum desti-

¹⁸ Psal. cv, 27. ¹⁹ I Cor. ix, 27. ²⁰ I Thess. ii, 18. ²¹ Jud vi, 15. ²² Psal. xc, 15.

navit, nulla ratione conturbemur: nec invidemus, A erat ei prohibitum, cupidissime se convertit.

cum fratres quosdam abjectos et infirmos, ad præfecturam provectoros intuebitur. Audivimus enim Dominum dicentem, *Da huic locum* ²³, ut discubabat superius. Miremur autem magis in his justum judicem ac provisorum sapienter et arcano decrevisse, ut minimus et postremus primus, et cæterorum dux sit, nos autem simus ultimi, qui exercitatione et tempore illum antecessimus. Ut enim cuilibet homini Deus permisit, ita et ambulemus: *Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus* ²⁴, ut scriptum exstat.

XXX. Nunquam patiare eum, qui sub imperio tuo vivit, dicere tibi, Largire mihi potestatem ad tempus, ut hoc aut illud probem ad virtutem, et ita recte in posterum me geram. Nam qui sic loquitur, propriæ videlicet voluntati obsequitur, et optima subjectionis fœdera irrita facit.

XXXI. Carnis et animæ perturbationes, quantum immodicæ, cum temporis et divinæ voluntati visum fuerit, evanescent; Christi autem misericordia nunquam desinet: *Misericordia enim Domini a sæculo usque in sæculum, super timentes eum* ²⁵.

XXXII. Regum thesauri auro construuntur: thesauri autem monachorum, qui vere sunt monachi, scientia intellectualium implebuntur.

XXXIII. Nonnunquam magister traditur in ignominiam, propter eos, quibus spiritualiter commo-
davit, tentationes sustinens. *Nos enim, inquit, ignobiles, et colaphis cædimur, et infirmi sumus: vos autem fortes et nobiles in Christo estis* ²⁶.

XXXIV. Fons ac fundamentum corruptionis per carnem, est cogitatio implicita affectui, quam homo providus ac vigilans per poenitentiam post lapsum, aut etiam ante lapsum ex anima exterminat. Bene enim quod luxistis potius, ut tollatur e medio vestrum, quæ opus istuc perpetrare hortata est, improba et impia cogitatio. Igitur luctus spiritibus corruptionis opponitur.

XXXV. Fac Dominum dicere tibi aliquando, Hoc et hoc charisma tibi abstuli, in quo putabas animum tuum securum esse, et requiescere: pro illis autem alia charismata, quæ tantum valeant, hæc aut illa dedi. Tu autem ablata cogitans, reddita eorum loco non intuens, tristaris, doles, et ægritudine tabescis. Sed lætificas me contristatus ex me. Contristo enim ego ad utilitatem, servare potius, quam perdere studens, quem in filiorum numerum cooptavi.

XXXVI. Impera tibi non comedere piscem, et videbis inimicum ad desiderium edendi piscis te acriter impellere, et rursus ad fruendum, quo tibi interdixeras, insane festinabis: ut discas, quæ Adamo in figura contigerunt. Nam ille cum audisset, Tantum ex hoc ligno ne comedas, ad id solum quod

XXXVII. Alium Deus noster per scientiam, et alium per sinceritatem et simplicitatem salvat.

XXXVIII. Quicumque ad orationem impensius incumbunt, hi ab horribilibus, et atrocibus tentationibus non expugnantur.

XXXIX. Si vacuitatem affectuum induere constituisti, ne sollicitudine vaces; sed pro viribus tuis illam assequi conare. *Ingemiscimus enim, habitationem nostram quæ de cælo est, superindui cupientes* ²⁷: ut non solum corporaliter post consumptionem sæculi, sed etiam hinc jam spiritualiter secundum arrhabonem, *quod mortale est vitæ absorbeatur. Absorpta est enim mors in victoria* ²⁸. Et absorbebuntur omnes Ægyptii prementes nos, et post nos in undis virtutem de cælo nobis missam persequentur.

XL. Si oblitus es dicentis: *Timeo, ne forte alius prædicans. ipse reprobus efficiar* ²⁹, et, *Qui existimat se stare, videat ne cadat* ³⁰, et, *Tu qui spiritualis es, considera te ipsum, ne et tu tenteris* ³¹. et, si immemor es Salomonis, qui post tantam gratiam ad iniquitatem declinavit: et, si memoria excidit magni Petri non exspectata negatio, fide, cognitione, et scientia, et conversatione tua, tamque diuturnis in vita monastica laboribus gloriare, et superbix indulge. At enim cave sis, ullo modo resupineris, frater: verum quandiu spiritum ducis, time, quamvis ætatem Moyses attigeris: et precare, ac dicito: Domine, *ne projicias me a facie tua, et in tempore senectutis, cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me, Deus Salvator meus, quoniam in te cantatio mea semper* ³².

XLI. Ait tibi Dominus, tanquam Matthæo, *Sequere me* ³³. Tu igitur longe clarissimum Dominum tuum alacriter sequens, si in via hujus vitæ offenderis ad lapidem vitiosæ affectionis pedem tuum, et imprudens in peccatum lapsus fueris; aut si etiam sæpius loca lutulenta inveneris, quoniam non volens prolapsus es, et cecidisti, quoties contigerit labi, toties et corpus afflicta, et resurgens, eadem alacritate Dominum tuum sequere, donec ipsum assequaris. Sic in sancta cogitatione apparui tibi, ut viderem salvantem me virtutem et gloriam tuam: *Et in nomine tuo, Domine Jesu, lavabo manus meas* ³⁴, et existimabo, et putabo pinguedine et adipe me repleti, *Et exultabunt labia mea cum cantavero tibi* ³⁵. Magnum enim mihi est, quod Christianus sum appellatus: quemadmodum magnus est mihi Dominus dicente Isai: *Quoniam magnum est tibi vocare puerum meum* ³⁶.

XLII. Alicubi ait Dominus, *Dabit bona Pater peccentibus se* ³⁷; alicubi rursus, *Spiritum sanctum rogantibus se* ³⁸. Quibus verbis intelligimus, non solum peccatorum remissionem, sed etiam cœlestia

²³ Luc. xiv, 9. ²⁴ Gal. v, 25. ²⁵ Psal. cii, 17. ²⁶ I Cor. iv, 10. ²⁷ II Cor. v, 2. ²⁸ I Cor. xv, 54.
²⁹ I Cor. ix, 27. ³⁰ I Cor. x, 12. ³¹ Gal. vi, 1. ³² Psal. lxx, 49. ³³ Matth. ix, 9. ³⁴ Psal. lxxi, 5.
³⁵ Psal. lxx, 25. ³⁶ Isai. xl. ³⁷ Matth. vii, 7. ³⁸ Luc. xi.

dona Deo supplices consecuturos, sententia hujusmodi confirmatos. Non enim justis, sed peccatoribus bona talia Dominus pollicetur. *Si enim vos, inquit, cum sitis mali, nositis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester celestis dabit bona petentibus se?* Pete igitur ferventer, nec dubita, tametsi quod ad vitam in virtute positam vilis et plane infirmus sis, et supra dignitatem tuam magna accipies.

XLIII. Quomodo incredulus, aut modicæ fidei in animum inducat credere; credat formicam volare, et vermem quempiam alatum conspici, et alia plurima, quæ in creaturis admirabiliter et præter opinionem sunt. Ut saltem sic incredulitatis et diffidentiae morbo profligato, volatilem de cætero naturam adipiscatur, et tanquam arbor eximie prædicandam cogitationem ac notitiam germinet. Ego enim sum, inquit, *qui frondere facio lignum aridum, et ossa arida vivifico* ³⁸.

XLIV. Absit a nobis propter res ad corpus pertinentes sollicitudinibus macerari; tota autem anima credamus Deo, quemadmodum quondam vir quidam bonus dixit, *Credite in Domino Deo vestro, et securi eritis* ³⁹. Et, ut ait beatus Petrus, *Sobrii estote, et vigilate in orationibus, omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi est cura de vobis* ⁴⁰. Quod si etiamnum dubitas, et diffidis, omnino ei te curæ esse, ut enutriat te, araneam aspice, quantumque homo ab aranea differat cognosce; ab aranea, inquam, qua nihil est infirmius ac invalidius. Hæc nimirum, hæc, inquam, cum nec possessiones habeat, nec marinas peregrinationes suscipiat, nec in horrea congregat, nec judicio contendat, nec irascatur, sed in omni mansuetudine, et fragilitate, et summa quiete vitam exigat, et vicinissima curiose non scrutetur, res suas tantummodo agat, et in opere proprio sese contineat, statum tranquillum et pacatum obtinet, tantum non voce hac otii ac desidiae amicos appellans: *Cuicumque otuari vult, nec comedere velit. Adeo autem taciturna est, ut Pythagoram illum excellenter superet, quem Græci propter linguæ continentiam supra omnes philosophos admirantur. Pythagoras igitur, quanquam non apud omnes loqueretur, tamen certis temporibus exactis, cum hominibus amicissimis clam disserebat, et sæpenu-mero ad boves et aquilas verba faciens nugabatur, ac delirabat. Vino porro penitus abstinentens, aquam bibebat. At vero hæc silentio quod habet a natura, Pythagoream taciturnitatem vicit, et cum vino etiam aquæ potionem contempsit. In tali igitur, tam quieto statu versanti imbecillæ, et humili araneæ, nec usquam foras sustinenti ambulare, nec ex imaginatione huc illuc divagari, nec innumeris laboribus defatigari, qui in altis habitat, et humilia respicit* ⁴¹ Dominus (nihil autem aranea

A humilium) etiam usque ad illam, providentiam atque curam suam extendit, et quotidie dapiculam mittit, cum prope parvulum ejus tabernaculum in ipsius rete minuta quædam insecta volatilia incidere facit.

XLV. Sed dicit fortasse quispiam ex his ventris et gulæ mancipiis, Ego multi cibi sum: et quoniam multa absumo, sexcentis vitæ negotiis mihi necesse est implicari. Verum et hic cogitet, cete grandia, quæ in mari Atlantico pascuntur, a Deo ubertim nutriri, neque famem unquam experiri. Tantum enim unusquisque horum piscium obsonii devorat, quantum frequens aliqua civitas uno die absumere non possit. *Omnia a te expectant, inquit, ut des illis escam in tempore* ⁴². Quocirca et largum, et parcum cibi Deus est qui alit. His auditis et ipse tu, qui latum et amplum ventrem habes, Deo et fidei de cætero te totum permitte et concessera, excussis multigenis mundi distractionibus animique sollicitudinibus: *et noli esse amplius incredulus, sed fidelis* ⁴³ plane.

XLVI. Si vero Deo placere, et amicitia beatissima diligi volumus, mentem nostram ei nudam adhibeamus, nihil secum ex isto sæculo trahentem, non commentationem, non acitum aliquod inventum, non juris scientiam, non aliud; etsi omnem mundi sapientiam didicerimus. Deus quippe cum magna de se existimatiuncula accedentes, quique inani gloria pascuntur, et superbia turgent, aversatur. Et bene quidam sapientum vanam de se opinionem follem et vesicam esse aiunt.

XLVII. Quo pacto expugnare possimus, quod jam imperium in nos obtinuit peccatum? Opus est vi. Ait enim, Vir laborans laborat, et a se ipso perniciem amolitur, semper annitens sursum ferri cogitationibus suis, et vim vi repellere, ut dicitur in legibus. Nos itaque vim aliquam adhibeamus, licet infirmissimam, et deinde superventuram ex alto virtutem Hierosolymis sedentes expectemus, hoc est in perpetuis precibus, et aliis virtutibus, donec virtus potens ad nos veniat. Nec enim quamdam imbecillam, nostræ similiter operantem, sed virtutem quamdam appellari oportebat, quæ per labia corporea efferri non posset, quæ multa potentia, et mores improbissimos, et diaboli nequitiam vinceret atque edomaret, vinceret item inhonestas corporis motiones. *Factus est enim, inquit, repente de caelo sonitus tanquam spiritus vehementis* ⁴⁴: ut vitium scilicet semper nos ad deteriora impellens expelleret.

XLVIII. Ut leo ovili, sic inimicus dæmon nonos insidiatur, laqueos et pedicas impurarum et impiarum cogitationum abscondens. Quin etiam nos, nisi dormiamus, majores illi et molestiores laqueos ponere poterimus. Oratio quippe, et psalmus, et vigiliæ, et humilitas, et ministerium in proximis

³⁸ Ezech. xvii, 24. ³⁹ II Par. xx, 20. ⁴⁰ I Petr. v 2. ⁴¹ Psal. cvii, 5. ⁴² Psal. ciii, 27. ⁴³ Joan. xx, 27. ⁴⁴ Act. ii, 2.

collatum, et misericordia, et gratiarum actio, et A divinorum eloquiorum lectio, hæc, inquam, inimico insidiæ, foveæ, pedicæ, et cruciamenta sunt.

XLIX. Divinus David annis admodum provec-
tuo, Deo, a quo esset electus gratias agens, in extremo sic ait : *Nunc enim invenit servus tuus cor suum, ut oraret te oratione hac* ⁴⁵. Hoc dictum est ut nos discamus, ad orandum contentionem et tempus requiri, ut tandem imperturbatum animi statum inveniamus : aliud videlicet cœlum cordis, in quo habitat Christus : quemadmodum Apostolus ait, *An nescitis, quia Christus Jesus habitat in vobis* ⁴⁶?

L. Si Christus factus est nobis justitia, et sapientia a Deo Patre ⁴⁷, certum est, etiam factum esse requiem. Sic enim ait : *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego quiescere faciam vos* ⁴⁸. Pulchre igitur dictum est, sabbatum, id est requiem, propter hominem factam esse : in ipso enim, et solo Christo, Dei Filio unigenito scilicet, quietem genus humanum adipiscetur.

LI. Sicut est poculum lapsus, et calix iræ : sic etiam est poculum infirmitatis, quod ablatum a nobis Dominus tempore debito tradit in manus inimicorum nostrorum, ut in posterum non amplius nos, sed dæmones infirmentur, et cadant.

LII. Sicut in rebus exterioribus sunt nummularii, textores, aucupes, milites, structores : sic in interioribus (in cogitationibus nimirum) puta esse aleatores, veneficos, piratas, venatores, cynædos, homicidas, et similes, quibus actutum negare aditum per piam contradictionem et orationem oportet, cynædis potissimum, ne sanctum locum profanet, et hominem Dei inquinent.

LIII. Non solum lingua capitur Dominus, ut salvet, sicut factum in latrone, qui de cruce clamabat : sed cogitatione etiam. *Dicebat enim intra se* ⁴⁹ (scriptum habemus de muliere, quæ sanguinis fluxum patiebatur) et quæ sequuntur. Et servus Abrahami de Rebecca apud se tacitus coram Domino loquebatur.

LIV. Propemodum ipsum peccatum pœnitentem ad Deum impellit, cum ejus factorem, pondus, et insaniam sentit. Nolentem vero ad pœnitentiam se dare, ad Deum non compellit : quin potius potentia sua vinculis insolubilibus constringit, vehementiora et acriora de cætero desideria perditionis efficiens.

LV. Aliquando in convivio arrogans cogitatio ad intempestive loquendum prosilit. Angelicæ autem cogitationes hujusmodi nugatoriam et importunam cogitationem ejicere serio monent. Si igitur bono silentio ipsam non represseris, sed inflatus superbia, foras prodire permisseris, postea pœnas dabis, aut cum peccato magno divinæ ultioni traditus, aut gravibus corporis doloribus, aut non levibus fratrum offensionibus, aut futuri sæculi supplicis.

Etenim pro verbo otioso, et e vana gloria profecto, rationem reddemus, propter linguæ moderanda imperitiam. Quamobrem ea provide custodienda nobis est.

LVI. Quicumque voluptate, ira, vana gloria, aut simili vitio tentantur, hi dicuntur sole per diem uri, et luna per noctem. Ora igitur divina et roriflua nube tegi, ut incendium ab inimicis illatum evadas.

LVII. Neutiquam licentiam apud te tribue violentiæ satellitibus, et mensæ luxuriosæ assectis, neque parum honesta fabulantibus, tametsi persona præsentent, tametsi vitam solitariam diu agitarint, ne secundum Scripturam putredo te operiat, et cum immundis atque incircumcisis corde auferaris.

B LVIII. Primum traduntur Petro claves : deinde in negationem prolabi sinitur, ut eo casu ejus animi providentia castigetur. Et tu igitur, si, cum scientiæ clavem acceperis, in varias tentationes incidaris, ne admirare : sed Dominum, qui solus est sapiens, glorifica : qui admiscentem se divinarum rerum notitiæ arrogantiam afflictionibus coercent. Tentationes etenim frenum sunt, et Deo ita providente, spiritus hominum frenare ac retinere possunt.

LIX. Si bona nobis sæpe Dominus abstulerit, quemadmodum divitias Job, dicamus, *Dominus dedit, Dominus abstulit* ⁵⁰ ; utique mala quæ nobis invexit, auferet : *Bona enim et mala a Deo* ⁵¹, inquit. Et qui induxit nobis mala, idem æternam lætitiã cum æterna gloria nobis inducet. *Sicut enim vigilavi super eos, ut destruerem et affigerem : sic vigilabo super eos, ut ædificem, et non destruam, ut plantem, et non evellam, dicit Dominus* ⁵². Taceat ergo popularis parcœmia : Ex quo male, non amplius bene. Nam qui res in deterius mutavit, easdem omnes de improvise in conditionem splendidiorem revocare potest.

LX. Qui dæmonibus sive per continentiam, sive per orationem, sive omni genere virtutis vehementius majoreque contentione insultat, gravioribus ab hisdem plagis accipiet : donec tædio captus, et responsum mortis intellectualis in anima sua repertiens, dicere possit, *Quis me liberabit de corpore mortis hujus* ⁵³ ? Legibus enim adversarii vel invitius subjacere cogor.

LXI. Non temere scriptum est, olim dixisse quosdam inter se : *Surgite, et ascendamus ad populum confidentem in spe, et quiescentem* ⁵⁴. Et iterum, *Venite ascendamus, et colloquamur cum ipsis lingua intelligibili dolosa, et avertamus illos a veritate ad nos. Sævi namque dæmones adversum eos, qui statum monasticum quieti et silentio deditum delegerunt, per omnem eorum vitam tentationum gladios acuerunt, religionique et divinæ pietati ad dictiores furiosius oppugnare consueverunt, pugnis*

⁴⁵ Il Reg. vii, 27. ⁴⁶ I Cor. iii, 16. ⁴⁷ I Cor. i, 30. ⁴⁸ Matth. xi, 28. ⁴⁹ Marc. v, 25. ⁵⁰ Job i, 21. ⁵¹ Eccl. xi, 14. ⁵² Jer. xxxi, 28. ⁵³ Rom. vii, 24. ⁵⁴ Jud. xviii, 9.

intolerabilibus ad peccatum opere perpetrandum eos impellentes, si forte oppugnatos hac ratione et fide in Christum, a studio precandi, et bona spe avertere et avocare queant. At nos, inquit David, non discedimus a te⁸⁵, quoad tentatores a nobis discedere jubeas, et per patientiam, solidamque et firmam apathiam vivificemur. Quoniam *tentatio est vita hominis*: et agonotheta connivente sæpenumero ad tempus constitutum sub pedibus inimicorum suorum prostratus jacet. Magni autem et excelsi animi est in calamitatibus desperatione minime frangi.

LXII. Si tantum potest dæmon, ut hominem a bono naturæ statu desciscentem, in alium habitum mutare, et ad perditionem ipsius transferre etiam nolentem queat, quanto magis angelus, definito tempore Dei mandato accepto, totum hominis affectum ad meliora inflectere poterit? Si frigidissimus aquilo tantum valuit, ut ad lapidum duritiam tenerimam aquarum naturam immutaret, quid faciet calidissimus auster, si aer valde refrigeratus, omnia recedere faciat? *Ante faciem enim frigoris ejus quis sustinebit*⁸⁶? et quomodo calor ad se omnia non advocabit? Credo igitur frigidum et nigrum carbonem mentis nostræ serius tandem, aut citius calidum et lucidum fore, ubi divinissimus ignis eum afflaverit.

LXIII. Est quidam etiam in præsentī vita status testimonium et signum nostro in occulto Joseph positum, propter apathiam, secundum quem mens egressa ex Ægypto a pistrino passionum, et a servitute in cophino impurissima recedit. Linguam autem quam non moverat non audit amplius, linguam dæmonum videlicet, sordidam, et corrupticem rectæ mentis: sed linguam sanctam lucææ afferentium angelorum, transformantium animum a corporeo in incorporeum, linguam illuminativam animæ suscipientis.

LXIV. Audio fratres quosdam corpore continenter imbecilliores, nec valentes jejunaire, mihi dicere: Quo pacto citra jejunium a diabolo, et a pravis affectionibus liberari possumus? Quibus respondendum, non solum per abstinentiam esculentorum, verum etiam per clamorem cordis excuti et exterminari posse mala, malorumque suggestores. Clamarunt enim quidam ad Dominum cum tribularentur, et liberavit eos. Et rursum scriptum est, *De ventre inferi audisti vocem clamoris mei, et ascendet ex corruptione vita mea*⁸⁷. Idcirco, *Donec transeat iniquitas*⁸⁸, hoc est, perturbatio peccati, clamabo, inquit, ad Deum altissimum, ut maximo beneficio me afficiens, impetum peccati sua potestate comescat, et mentis affectionibus vitiosis obstrictæ simulacra deleat, Athenasque nostras idolis deditas idolorum expertes faciat. Si itaque non accepisti gratiam continentæ, scito velle

A Deum per orationem et spem orantem te exaudire. Cum noveris igitur Domini judicium, desperationi cave succumbas, quia te exercere non potes: sed da operam potius ab inimico liberari per orationem et patientiam cum gratiarum actione. Si ergo persecuti vos fuerint cogitationes imbecillitatis et laborum, a civitate jejunii fugite in aliam, id est, ad orationem et gratiarum actionem.

LXV. Phærao supplicans, *Auferat Deus a me mortem istam*⁸⁹, inquit, et exauditus est. Similiter dæmones rogarunt Dominum, ne in abyssum mitterentur, et impetrarunt. Quanto magis voti compos fiet homo Christianus, orans, ut a morte sub intelligentiam cadente liberetur?

LXVI. Qui aliquandiu a divina gratia illuminatus, in ea conquiescit, subtractaque in vagationes mentis et inquinamenta incidens, idcirco murmurat, nec virilem induens animam precibus salutarem illam plenitudinem recuperare contendit, sed ægre fert, et stomachatur, similis est mendico, qui elemosyna ex palatio accepta, moleste fert, quia ut cum imperatore pranderet, non sit intromissus.

LXVII. *Beati qui non viderunt et crediderunt*⁹⁰. Quam beati qui subtracta gratia non invenientes consolationem in seipsis, sed præsentibus afflictiones, et densas tenebras intuentes, non desperant; sed fide confirmati, existimant se videre eum, qui non videtur, viriliterque malum suum tolerant.

LXVIII. Quæ ex gratia, tempore suo, post multa certamina, dolorem et lacrymas, quærentibus eam de cælo donatur humilitas, multis partibus fortior et major est ea humiliatione, quæ virtute amissa contingere solet. Illa superiore dignati, vere perfecti viri, et a tentationum molestiis tuti sunt.

LXIX. Quando diabolus Dominum reliquit, tunc accesserunt angeli et ministrarunt illi. Sciendum igitur, sicut scriptum non est, dum tentaretur, affuisse angelos: sic etiam dum nos tentamur, ad tempus angeli Dei, non procul tamen, se subducunt. Ubi recesserunt qui tentabant, ad nos revertuntur ministrantes nobis divinas cogitationes, sanitates, firmamenta, illuminationes, compunctionem, consolationem, patientiam, dulcedinem, et quæcunque ad animam lassam servandam, corroborandam recreandamque pertinent. Ait enim Nathanael, *Videbis angelos ascendentes et descendentes supra Filium hominis*⁹¹, hoc est, super omne piorum genus angelorum ministerium auxiliumque affatum effundetur.

LXX. Memento sacerdotis illius, a cujus dextris stetit diabolus, ut cuilibet cogitationi, et verbo, et facto dextero adversetur, ne rerum eventis percellaris et obstupescas.

LXXI. Nosse convenit monachum, quid sit infr-

⁸⁵ Psal. LXXIX 19. ⁸⁶ Psal. CXLVII 17. ⁸⁷ Jonæ II, 5. ⁸⁸ Psal. LVI, 2. ⁸⁹ Exod. x, 17. ⁹⁰ Joan. xv, 20. ⁹¹ Joan. I, 51.

mitas, secundum illud, *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum* ⁶³: et quid sit apostasia a Deo: quæ quidem morbus est diaboli et angelorum ejus.

LXXII. Quemadmodum ferrum ignis conjunctio facit intractabile: ita crebræ orationes mentem validiorem efficiunt ad conflictum cum hostibus ineundum. Quocirca summa vi horrorem quemdam assiduæ orationis immittere nobis conantur, cum sciant eam ipsis insidiatricem, animo verò propugnatricem esse.

LXXIII. Eorum qui secum e Siceleg adversum alienigenas profecti erant, promptum animum David gratum habuit, tametsi viribus lassi, apud torrentem Besor remanerent. Cum autem parta de barbaris victoria ad eos revertisset, et audiret quosdam dicentes, nihil de præda cum illis communicandum, qui ex lassitudine ad torrentem consedisent, erubescens et obmutescens illos humanissimus David ita defendit, ut diceret quoniam sedissent ad sarcinas et impedimenta, eaque custodissent, ob id etiam æqualem partem cum fortibus et magnanimis bellatoribus ferre oportere. Considera igitur, num etiam in fratre quopiam, qui se in principio ferventem demonstravit, postea aliquantum inertix succubuerit, vasa sive sarcinæ salutis intelligi queant fides, pœnitentia, humilitas, lacrymæ, patientia, spes, longanimitas, et virtutes reliquæ, quibus imbecillus actione assidens et assiduo incumbens expectatione in Christo ut consentaneum est, aliquod donum sempiternum consequatur.

LXXIV. Levitæ quidem et sacerdotes vocati sunt, qui sese totos per omnia Deo consecrassent, actione et contemplatione, inquam: jumenta vero Levitarum dicuntur qui animi perturbationibus vacantes per vestigia sequi non possunt, cupidi tamen sunt virtutis, et pro captu suo illi student, et eam expetunt quotidie, etiam si vitiiis enervati, sæpius ea frustrantur. Æquum porro est, aliquando et hos apathix charisma, sola Dei benignitate accipere: *Desiderium enim pauperum exaudivit Dominus* ⁶⁴.

LXXV. Plagas, quas nobis inimicus seu aperte, seu occulte infligit, videmus, cruciatus autem et dolores, quos a nobis officio virtutis fungentibus, aut de peccatis pœnitentibus, aut patienter ferentibus ac tolerantibus, quæ præter voluntatem eveniunt, aut orantibus, aut alia sedulo agentibus, propter quæ ille disrumpitur, et torquetur, et plorat, et plangit, hæc omnia nos, ita Deo volente, non videmus. *Justum est enim, inquit, apud Deum retribuere tribulationem iis qui vos tribulant* ⁶⁵.

LXXVI. Si caudex vetulus aut in planitie, aut in monte aquis irrigatus revirescit, quasi recens satus, par est nos quoque sancti Spiritus virtute

A excitatos incorruptionem regerminare, quam secundum naturam accepimus, et velut recentem stirpem ætate frondescere, tametsi veterem hominem superinduti sumus.

LXXVII. Ad animam propter magnitudinem tentationum, et multitudinem peccatorum sibi displicentem, dicentemque, Perit spes nostra, occidimus, dictum est a Deo, qui salutem nostram non desperat, *Vivetis, et cognoscetis quia ego sum Dominus* ⁶⁶. Ad animam autem dubitantem, quo pacto per magnas virtutes parere Christum queat, dictum est, *Spiritus sanctus superveniet in te* ⁶⁷. Ubi autem Spiritus sanctus adest, ne tu de natura et consuetudine amplius cogites: potest enim omnia adorandus Spiritus, et non exstantia tibi producit, ut obstupescas. Quin etiam mentem antea victam, nunc victicem reddit. Qui enim in cælo super nos propter misericordiam venit Paracletus, supra omnes est: omnibus enim et naturæ motibus, et a diabolo excitatis passionibus superior est.

LXXVIII. Entrere ut splendorem ac lucem in ea parte animæ tuæ illasam custodias, cui tributus est a natura principatus. Quod si aspicere cum perturbatione cœperis, obtenebravit te Dominus, et emisit frenum ante faciem tuam; aut lumen oculorum tuorum non est tecum. Sed quamvis hæc ita habeant, ne deficias, nec defatigere. Ora autem cum sancto Davide, *Emitte lucem tuam et veritatem tuam* ⁶⁸ *michi qui contristatus ingredior* ⁶⁹: *salutare vultus mei, et Deus meus* ⁷⁰. *Emitte enim spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ* ⁷⁰.

LXXIX. Beatus qui in hac vita insatiabiliter noctes et dies, preces et psalmos comedit ac bibit, et seipsum præclara Scripturarum lectione corroborat. Nam istiusmodi usus perfectam et cumulatam animæ lætitiâ in futuro sæculo producet.

LXXX. Tota virtute cave ne cadas: cadere enim fortem atletam haud decet. Quod si cadere contigerit, illico resurge, rursumque ad certamen consiste, etsi millies id ex carnis fragilitate contingat. Scriptum est enim, *Septies cecidit justus* ⁷¹, hoc est, in omni vita, *et septies resurget*. Quandiu tenes arma sancti habitus, cum lacrymis Deo supplex ad stantes te adjungis, quanquam sæpo cecideris. Quandiu monachus manes, quandiu generosus bellator contra adversarios plagas suscipis, per quas potius laudaberis, quia neque percussus cedere aut deficere sustinueris. Quod si monachorum ordinem deserueris, de reliquo in tergo vulneraris, ut fugitivus, ut tumidus, ut ordinum desertor, ut qui intrepidus apparere non audeat.

LXXXI. Gravius est desperare, quam peccare. Judas proditor pusillanimis erat, et belli indoctus: quare desperantem insecutus inimicus suspensio admovit. Ast Petrus, firma illa petra, horribili casu depressus, non deflexit a tramite, nec fracto animo

⁶³ Psal. vi, 3. ⁶⁴ Psal. ix, 17. ⁶⁵ II Thess. i, 5. ⁶⁶ Isa. xlix, 18. ⁶⁷ Luc. i, 35. ⁶⁸ Psal. xlii, 3. ⁶⁹ Psal. xxxvii, 7. ⁷⁰ Psal. xli, 12. ⁷¹ Psal. ciii, 12. ⁷² Prov. xxiv, 56.

desperavit: sed sustulit se, et e corde contrito amarissimas lacrymas obtulit, ipsisque ut flammis rapidissimis oculos ardentibus habens, resiliit longe fugiens, et acerbe ejulans.

LXXXII. Adversus hæc tria potissimum monachus bellum gerere debet implacabile, nempe adversus insanum ventris et gulæ studium, adversus vanam et inutilem gloriam, et adversus avaritiam, quæ est idolorum servitus.

LXXXIII. Quidam Israelitarum rex Troglodytas, aliosque barbaros psalmis, hymnis, cæterisque canticis spiritualibus, in sermonibus et organis Davidicis debellavit. Habes et tu barbaros Troglodytas, dæmonas nimirum, sensus et inembra tua subeuntes carnemque per tentationem agitanes, et per titillationes fumum excitantes, facientesque te non absque affectu odorari, audire, et oculos adulterii plenos habere, et Babylonica confusione intus extraque confundi, et verba immoderata profundere. Ergo tu similiter Troglodytas istos malarum in te rerum artifices, ut fide magna, et psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus funditus exterminies, curam et operam impende.

LXXXIV. Quemadmodum Deus hominem hominis opera salvare, ita Satanæ hominem per hominem perire vult. Quocirca ne familiariter utare homine contemptore aliorum, versuto, et loquace, ne cum illo in supplicium abeas: vix enim quis cum justo versans, salutem consequitur. Quod si cuiquam cum improbo consuetudo intercesserit, nec sibi tanquam a peste et lepra caverit: facile naufragium inveniet. Quis porro misereatur amice et hilariter versantis cum dracone? Fuge igitur linguæ utendæ imperitos, et contentionum auctores, externisque et internis membris inquietos.

LXXXV. Quis sapiens et intelligens, et amicus Dei appellari cupiens, ut animam suam Christo exhibere studeat talem, qualem ab illo accepit, puram videlicet, sine vulnere, et totam sine macula, atque idcirco in cælestibus coronetur, et ab angelis beatus prædicetur?

LXXXVI. Unum verbum bonum scelestum illum latronem in divinum paradysum introduxit: et unum verbum indecens sancto Moysi terram promissionis interclusit. Ne igitur linguæ morbum contemnendum existimemus. Convitiatores enim et nugatores sibi ipsis regnum cælorum præcludunt. Quamobrem vir linguosus etsi hic dirigatur, ibi non dirigetur: quia potius supplantabitur, et mala apprehendent ipsum in perditionem. Scite dictum a quodam sapiente, melius esse ab alto cadere in pavementum, quam cadere a lingua. Credendum itaque Jacobo Apostolo scribenti: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum* 73.

LXXXVII. Ne decepti a sensibus circa vanitates, animis elevemur, expedit auscultare dicenti: Vade

A populus meus, ingredi in penetrale, seu cubiculum cordis tui, omni rerum sensibilibus cogitationi occultum et absconditum, imaginum simulacrorumve expers habitaculum, apathia et obumbratione cælestis gratiæ fulgidum: claudit ostium omnibus aspectabilibus, paululum, et tantillum abscondere, brevis est enim vitæ humanæ cursus universus: ac tum dicito, *Donec pertranseat furor tuus* 74: quomodo alius dicebat, *Donec transeat iniquitas*. Nam fortassis propter iram Domini dæmones ad vitiosas affectiones et peccata nos irritant, quemadmodum Isaias Deum alloquens ait, *Ecce tu iratus es, et peccavimus* 75. Hanc iram effugit, qui continenter in corde suo pacibus factitandis incumbit, et intra adyta se tenere contendit. *Et trahere*, inquit, *sapientiam super intima*. Gloria enim, inquit, *filii regis ab intus* 76. Laboro autem ego usque ad latissimum, donec intrem in sanctuarium Dei 77: et in montem hæreditatis, inquit, *ad præparatum habitaculum tuum, quod præparasti, Domine*.

LXXXVIII. Qui ex animo rebus caducis nuntium mittere vult, beatum Elisæum prophetam imitetur, qui multo et ardenti erga Deum amore flagrans, nihil sibi reliquit. Omnia igitur quæ possides in pauperes et monachos dispertire. Atque ita Christi cruce sublata, voluntate ac proposito ad mortem voluntariam festina, quæ tibi vitam æternam conciliat.

LXXXIX. Cum Amorrhæum in te instar quercus convaluisse senseris, Deum jugiter ora, uti arefaciat fructum ejus desuper: hoc est, peccatum in opere et radices infra, id est, impuras cogitationes: et ut Amorrhæum exterminet a facie tua.

XC. Mirari non debetis, si videatis quietem vestram haberi ludibrio ab his qui ipsi quiescere non possunt. Imo potius adversum eos psallite, de ultione tamen non cogitate, subjectionemque majorem erga Deum illis opponite, clamantes in hymnis, *Veruntamen Deo subjecta esto anima mea* 78. Pro eo ut me diligenter, detrahebant mihi 79: ego autem pro mea eorumque sanitate suppliciter oro.

XCI. Sicut in mari, cum non spirat ventus vehementior, fluctus non attolluntur, sic dæmone non præsentem, perturbationibus tanquam procella quadam nec anima, nec corpus nostrum jactatur.

XCII. Si semper oratione et divina gratia ferbueris, et stola tua caluerit; dicet tibi Scriptura, ut arina lucis induto: *Inimici enim tui sicut diploide confusione et terrore aperti sunt* 80.

XCIII. Dum peccatorum tuorum recordaris, ne te pigeat pectus verberare: ut plagis hujusmodi tanquam lapidem caves obduratum cor tuum, inventoque auro, quale publicanus ille habuit, super divitiis oculis vehementer gaudeas.

XCIV. Ignis precum ad Deum, et sacra meditatio

73 Jac. 1, 19. 74 Job XIV, 13. 75 Isa. LXIV, 5. 76 Psal. XLIV, 14. 77 Psal. LXXII, 17. 78 Psal. LXI, 2. 79 Psal. CVIII, 4. 80 ibid. 49.

eloquiorum spiritus super altari animæ tuæ semper ardeant.

XCV. Si semper studueris calcari pedes in præparationem Evangelii pacis, plane etiam domum tuam, et proximi tui ædificabis. Sin autem desidia te occupaverit, dissolvetur, ita ut non videas, et secundum legem hæreditabis nomen solventis calceamentum⁸⁰.

*XCVI. Ne velis unquam præferre monacho sæcularem habentem uxorem et liberos, gaudentem de beneficentia in multos, deque liberalibus elemosynis, deque tentationibus, quas a dæmonibus nullas patiat, te ipsum illo minus Deo placere existimans. Ne te ipsum lamentare, quasi jam perieris. Non ego dico te inter monachos perseverando vitam nulli reprehensioni affinem vivere; sed quamvis magnus peccator sis, ærumna animæ tuæ, et afflictio quantumvis egregia virtute vitæ sæcularis apud Deum plus valet: ingens, inquam, tristitia tua, animi dejectio, gemitus, et angor incredibilis, lacrymæ, conscientia stimuli, cogitationum angustia, mentis accusatio, plangit et fletus animi, cordis ejulatus, contritio, confusio, labor, miseria, contemptus. Hæc omnia, et horum similia, quæ in ferream tentationum fornacem missis frequenter eveniunt⁸¹, præstantiora et acceptiora sunt multis partibus, quam hominis mundani bona opera. Cave igitur ne querimoniam illius sis particeps, qua dicitur in sacra Scriptura, in persona tua: *Quid nobis profuit, quod tristes ambulavimus ante faciem Domini omnipotentis*⁸², et in domo ejus mansimus semper? Certum est enim servum omnem, quamvis patrifamilias familiarem, aliquando etiam plagis affici, et pugnos ingeri populo appropinquanti sibi⁸³. Qui autem foris sunt, quandiu procul a plagis sunt, ut alieni, aut nothi, aut neglecti reputantur. Quem ergo fructum cepimus, inquit, nos tribulationibus subditi anima et corpore, qui perpetuo oramus et psallimus? Contra, qui nec preces frequentant, nec vigiliis gaudent et lætantur, hi prosperant, hilariter vitam exigunt: atque ut propheta ait: *Ecce domus alienæ ædificantur, et nos beatos dicimus alienos*⁸⁴. Et mox subjungit: Hæc locuti sunt, *timentes Dominum, unusquisque ad proximum suum*⁸⁵. Verumtamen tenendum nihil novum pati eos, qui tribulantur, et diversis modis affliguntur, per multas tentationes jugum Domini sui sustinentes. Audierunt quippe illum in Evangelio dicentem: *Amen dico vobis, quia plorabit et flebitis vos familiares n.ri, mundus autem gaudebit*⁸⁶. Et adhuc modicum, et visitabo vos per Paracletum, expellamque tristitiam vestram, et recreabo vos cogitationibus cælestibus vitæ et requiei, et dulcibus lacrymis, quibus ad paucos dies dum tentaremini caruistis. Et dabo vobis insuper ubera gratiæ, sicut mater infanti in

A cunis vagienti. Et corroborabo inter vos superna virtute qui in bello debilitati fuerant; et reficiam vos dulcedine, qui repleti fuistis amaritudine, ut ait in Threnis Jeremias de te, Jerusalem, in occulto. Nam tu quoque *oppressa es amaritudine*⁸⁷. Sed iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum⁸⁸ per occultam visitationem, et tribulatio vestra in gaudium convertetur, et gaudium vestrum nemo auferre poterit.

XCVII. Ne igitur oculos claudamus, neve cæcitiamus, sæculares supra nos laudibus efferentes. Sed scientes discrimen filiorum legitimum ac spuriorum, usitatum monachis afflictionem et laborem potius amplectamur, cujus finis in vitam æternam desinit; et immarcescibilem gloriæ Dei coronam attrahamus⁸⁹, ascetarum etiam qui videntur peccatores, ne justorum labores dicam, et abjectum esse in domo Dei, id est, in ordine continenter Christo servientium: et non habitare in tabernaculis peccatorum⁹⁰, aut degere cum sæcularibus, quantumvis justis non vulgariter. Ait enim tibi, o monache, Pater tuus cælestis, qui te summo opere diligit, et tribulat, et defatigat variis tentationibus: Scito, monache afflicte, quoniam sicut per prophetam locutus sum: Ero castigator tuus⁹¹, et occurram tibi in via Ægypti, tribulationibus te exercens, et vias tuas vituperabiles sepium sudibus meæ providentiæ, pungens calamitatibus improvisis, et impediens, ut ne quæ vis corde insipienti, in opus omnino conferas⁹². Et sepium mare passionum tuarum portis mearum miserationum; et ero tibi ut panthera⁹³, comedens te cogitationibus reprehensionis, desperationis, pœnitudinis, in conscientia ignoratorum tibi. Omnes porro hæc afflictiones, maxima sunt Dei gratia. Nec solum panthera, sed et stimulus tibi ero cogitationibus compunctionis, et doloribus cordis te fodicans. Et non deficiet dolor de domo tua, videlicet de anima et corpore tuo, bene et utiliter ferientibus dulcibus revera et mellifluis Dei pœnis.

Finis autem pœnæ, et laborum, et perturbationis, et confusionis, et timorum, et desperationum, quæ accidere consueverunt se exercere instituentibus, horum omnium tam tristium finis est gaudium cæleste, et deliciæ inexplicabiles, et gloriæ ineffabilis, et exultatio nunquam desinens. Propter hoc enim te tribulavi, inquit, ut pascam te manna scientiæ, fame te cruciavi, ut in extremis benefacerem tibi, et in regnum supernum te introducerem. Tunc enim tripudiabitis, monachi humiles, veluti vituli tenelli e vinculis emissi, a tribulationibus nimirum carnis, et tentatione inimicorum. Et tunc conculcabitis improbos dæmonas, qui nunc vos conculcant, et erunt pulvis sub pedibus vestris. Si enim pius et humilis fueris, inani fastu non elevatus, nec temerarius; sed, fracto corde, te ipsum

⁸⁰ Deut. xxv, 9. ⁸¹ Deut. iv, 20. ⁸² Malach. iii, 14. ⁸³ Hebr. xii, 16. ⁸⁴ Malach. iii, 15. ⁸⁵ ibid. 16. ⁸⁶ Joan. xvi, 20. ⁸⁷ Thren. i, 4. ⁸⁸ Joan. xvi, 22. ⁸⁹ I Petr. v, 4. ⁹⁰ Psal. lxxxiii, 11. ⁹¹ Jerem. xxx, 11. ⁹² Osee ii, 6. ⁹³ Osee xiii, 8.

In Græco textu his novus titulus præponitur.

servum inutilem reputans ⁹¹, et spiritu contrito, si ita humilis fueris, inquam, melius est tuum, o monache, peccatum justitia sæcularium : et potiores tuæ sordes, magna eorum munditia, qui huic vitæ serviunt. Quid enim est, propter quod affligeris? Prorsus macula est. Sed vide hominem aliquem, picatum manus, modico oleo purgatum. Multo sane magis tu purgari poteris misericordia Dei. Sicut enim tibi non est difficile lavare hoc vestimentum ; sic multo magis non est difficile Domino lavare te ab omni macula, tametsi quodidie, ut verisimile est, aliquid ex tentationum necessitate innascatur. Nam dum dicitur, *Peccavi Domino*, responsum redditur, *Dimissa sunt tibi peccata tua* ⁹². Ego sum qui ea deleo, nec memorabor ⁹³. *Quantum enim distat oriens ab occidente, longe fecit a te iniquitates tuas* ⁹⁴. Miseretur pater filiorum * modo tu non deficias, neque resiliās a psallendo et orando ; sed adhæreas * vitæ tuæ * et ipse emundat suo nutu, * Deus sua voluntate mundat ; nec si ipse magnus Apostolus fuerit impurum reddere aut damnare poterit. Dictum est enim illi : *Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris* ⁹⁵. Si enim Deus est, qui sua benignitate justificavit nos, quis est qui condemnet nos ⁹⁶ ? Invocantibus enim nobis nomen Domini nostri Jesu Christi, facile purgatur conscientia nostra, et nihil discernit inter nos, et prophetas, et alios sanetos. *Non enim posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutaris per Dominum nostrum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus in virtutibus, sive dormiamus aliquo casu, ut est consentaneum, in quibusdam imperfectionibus, simul cum illo vivamus, ad ipsum respicientes magnis cum gemitibus, et lamentantes, et ipsi confitentes, ipsumque sine fine invocantes, et ipsum spirantes. Induamus igitur lorica[m] fidei, et habeamus galeam spei salutis* ⁹⁷, ne ingressum inveniant membra desperationis et diffidentia.

Sed ego, inquis, irascor, et mihi rumpuntur ilia, cum sæculares video non tentari. Scito, dilecte, Satanam non opus habere eos tentare, qui semetipsos tentant, et semper rebus ac negotiis caducis in terram trahuntur. Hoc quoque scias velim, tentatis bravia et coronas esse repositas. Nec enim nihil de Deo sollicitis, neque supine jacentibus, et stertentibus sæcularibus. *** Ego enim, inquit, per-